
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                               N. 135 DEL 03/05/2023   

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI 

DALLA PROCEDURA DI GARA (art. 29, co. 1, Codice appalti) 

 

TITOLO: servizi per la realizzazione di modelli econometrico previsionali per analisi di 

scenario e stima dei fabbisogni occupazionali e formativi delle imprese a 

medio e a breve termine nell’ambito del sistema informativo Excelsior 2023-

2025 - CIG 97563613CB 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

FORMAZIONE E POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

 

 

VISTI 

 

 

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. del 11 maggio 2021, pubblicato sulla 

G.U. n. 120 del 21 maggio 2021;  

 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio 

n. 2/2010, n. 7/2016 e s.m.i., n. 1/2018 e n. 1/2019; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
 con determinazione n. 87 del 30 marzo 2023 il Vice Segretario Generale – Dr. Claudio 

Gagliardi – ha autorizzato l’avvio di una procedura di gara ai sensi degli artt. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020, 

n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato e integrato dal 

D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in L. 29 luglio 2021, n. 108 

per l’affidamento dei servizi per la realizzazione di modelli econometrico previsionali 

per analisi di scenario e stima dei fabbisogni occupazionali e formativi delle imprese a 

medio e a breve termine nell’ambito del sistema informativo Excelsior 2023-2025, per 

un importo pari ad euro 213.890,00, IVA esente e per una durata pari a 24 mesi dalla 

data di sottoscrizione del contratto, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 con la medesima determinazione è stato disposto l’invito a presentare offerta nei 

confronti dei n. 12 operatori economici ivi indicati; 

 

 la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 20 aprile 

2023 alle ore 12:00;  

 

 entro il termine fissato sono pervenute le offerte degli operatori economici PROMETEIA 

S.p.A. e PTSCLAS S.p.A.;  

 

 in data 21 aprile 2023 alle ore 10:00 il responsabile unico del procedimento, Dott. 

Claudio Gagliardi, coadiuvato dall’Ufficio Affari Generali e Provveditorato, ha 

provveduto in seduta pubblica, attraverso il MEPA, alla verifica della regolarità formale 

delle buste contenenti la documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 135 DEL 03/05/2023  

 

economica, nonché alla verifica della regolarità, della completezza e della conformità 

della documentazione amministrativa a quanto richiesto nella Lettera di invito; 

 

 in sede di verbale n. 1 redatto in pari data, all’esito della verifica in capo agli operatori 

economici concorrenti della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di 

qualificazione richiesti dalla legge di gara, il responsabile unico del procedimento ha 

ritenuto di ammettere al prosieguo della procedura di gara gli operatori economici 

medesimi; 

 

 la documentazione è agli atti dell’Ufficio Affari generali e provveditorato;  

 

 

DETERMINA 

 

 di ammettere alle successive operazioni di gara gli operatori economici PROMETEIA 

S.p.A. e PTSCLAS S.p.A.; 

 

 di comunicare l’ammissione ai suddetti operatori economici ai sensi dell’art. 76, 

comma 2 bis del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Claudio Gagliardi 

 

 


		2023-05-03T15:43:53+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	Claudio Gagliardi
	InfoCamere - Firma digitale




